
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
DICTAMEN ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE DE 2022. 

 

Señores Accionistas  

CURE LATAM SAS, 

 

Opinión 

1. He auditado los estados financieros básicos de la empresa CURE LATAM SAS, al 

31 de diciembre de 2022 y 2021, Estado de situación financiera, estado de 

resultados integral, cambios en el patrimonio y flujo de efectivo con sus 

respectivas notas, por los periodos terminados en esas fechas, además del 

resumen de las políticas contables más significativas. 

 

2. En mi opinión, los estados financieros separados adjuntos, tomados de los libros 

de contabilidad, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la 

situación financiera de CURE LATAM SAS, al 31 de diciembre de 2022, el 

resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa 

fecha, de conformidad con las normas de contabilidad y de información financiera 

aceptadas en Colombia 

 

Bases para la opinión 

 

Efectué mi auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria 

aceptadas en Colombia (NIAs). Mis responsabilidades según estas normas es 

expresar una opinión sobre dichos estados financieros básicos con base a mi 

auditoria por lo cual manifiesto que soy independiente con respecto a la compañía 

de acuerdo con el código de Ética de para profesionales de la contabilidad emitido 

por el Consejo de Normas Internacionales de Ética para contadores públicos 

incluido en las normas de Aseguramiento de la información aceptadas en 

Colombia y he cumplido con las demás responsabilidades de ética de conformidad 

con esos requerimientos. Considero que la evidencia de auditoría obtenida me 

proporciona una base razonable para expresar mi opinión. 

3. Con base en el desarrollo de mis labores de revisor fiscal, conceptuó que durante 

el año 2022: 

 La contabilidad de CURE LATAM SAS, se llevo de conformidad con las normas 

reglamentarias y contables. 

 Las operaciones registradas en los libros se ajustan a los estatutos y a las 

decisiones de los accionistas. 

 La correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de 

registro de acciones se llevan y se conservan debidamente. 



 

 Lo que respecta al proceso de gestión documental y correspondencia existe una 

adecuada aplicación de la normativa externa e interna que regula el proceso de 

archivo y correspondencia de la entidad. La contabilidad de CURE LATAM SAS, 

se llevo de conformidad con las normas reglamentarias y contables.  

 Las operaciones registradas en los libros se ajustan a los estatutos y a las 

decisiones de los accionistas. 

 La correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de 

registro de acciones se llevan y se conservan debidamente. 

 Lo que respecta al proceso de gestión documental y correspondencia existe una 

adecuada aplicación de la normativa externa e interna que regula el proceso de 

archivo y correspondencia de la entidad. 

 Se liquidaron en forma correcta y se pagaron en forma oportuna los aportes al 

sistema de seguridad social. 

 Existe concordancia entre los estados financieros que se acompañan y el informe 

de gestión preparado por el gerente. 

De acuerdo con la evidencia obtenida en el desarrollo de mi auditoria, durante el año 

2022, en mi concepto nada ha llamado mi atención que me haga pensar que:  

a)los actos de los administradores de la sociedad no se ajustan a los estatutos y/o 

decisiones de la asamblea de accionistas y  

b) no existen o no son adecuadas las medidas de control interno contable, de 

conservación y custodia de los bienes de la compañía o de terceros que estén en su 

poder. 

 

 

 

ELVIA CAROLINA RAMIREZ ANAYA 

REVISOR FISCAL 

248.630-T 

 

Barranquilla, Febrero 28 de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

 

 

    

INGRESOS POR ACTIVIDADES 

ORDINARIAS 6 
11,589,585,008.96 5,584,051,849.65 

COSTOS DE VENTA 7 6,242,730,833.01 3,486,870,891.30 

GANANCIA BRUTA  5,346,854,175.95 2,097,180,958.35 

    

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 8 4,075,534,043.86 1,488,841,274.47 

OTROS GASTOS POR FUNCION  0.00 0.00 

OTROS INGRESOS POR FUNCION 9 1,907,366.68 15,744,919.78 

GANANCIA OPERACIONAL  1,273,227,498.77 624,084,603.66 

INGRESOS FINANCIEROS 9 108,536.43 191,019.42 

GASTOS FINANCIEROS 10 199,303,087.49 63,568,484.79 

GANANCIA ANTES DE IMPUESTO  1,074,032,947.71 560,707,138.29 

    

GASTO POR IMPUESTOS 11 447,840,602.14 169,140,575.04 

      

GANANCIA NETA DEL EJERCICIO  626,192,345.57 391,566,563.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ ________________________________ ________________________________ 

HEDER JOSÉ XIQUES MOLINA KEVIN ALEJANDRO TORRES FLORES ELVIA CAROLINA RAMIREZ ANAYA 

REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PÚBLICO  REVISOR FISCAL 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

 

 

 

 

 
NOTAS 

A DICIEMBRE 31 DE 

2022 A DICIEMBRE 31 DE 2021 

ACTIVO    

ACTIVO CORRIENTE    

EFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFECTIVO 12 751,276,713.83 252,373,865.49 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 13 5,156,804,348.23 1,522,955,649.50 

ACTIVOS POR IMPUESTO CORRIENTE 14 87,685,769.32 0.00 

INVENTARIOS 15 107,406,825.99 21,874,620.18 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE  6,103,173,657.37 1,797,204,135.17 

ACTIVO NO CORRIENTE    

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 16 137,084,779.92 18,345,656.69 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE  137,084,779.92 18,345,656.69 

TOTAL ACTIVO  6,240,258,437.29 1,815,549,791.86 

    

PASIVO    

PASIVO CORRIENTE    

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 17 2,898,324,717.07 939,903,948.78 

PASIVO POR IMPUESTO CORRIENTE 18 88,975,529.02 113,376,647.48 

PASIVO POR BENEFICIOS A EMPLEADOS 19 40,595,974.00 21,283,109.00 

TOTAL PASIVO CORRIENTE  3,027,896,220.09 1,074,563,705.26 

PASIVO NO CORRIENTE 20   

OBLIGACIONES FINANCIERAS  340,442,465.89 0.00 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR  79,513,710.65 0.00 

PASIVOS CON SOCIOS  22,049,298.18 42,528,861.74 

OTROS PASIVOS  1,135,687,718.78 89,980,546.73 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE  1,577,693,193.50 132,509,408.47 

TOTAL PASIVO  4,605,589,413.59 1,207,073,113.73 

PATRIMONIO    

CAPITAL SOCIAL 21 500,000,000.00 100,000,000.00 

RESERVA LEGAL  115,024,429.32 50,847,667.81 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO  562,015,584.06 352,409,906.93 

UTILIDAD O EXCEDENTES ACUMULADOS  457,629,010.32 105,219,103.39 

TOTAL PATRIMONIO  1,634,669,023.70 608,476,678.13 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO  6,240,258,437.29 1,815,549,791.86 

_________________________ ________________________________ ________________________________ 

HEDER JOSÉ XIQUES MOLINA KEVIN ALEJANDRO TORRES FLORES ELVIA CAROLINA RAMIREZ ANAYA 

REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PÚBLICO  REVISOR FISCAL 
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

 Diciembre 31, 2022 Diciembre 31, 2021 

 FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:      

 Resultados del ejercicio  626,192,345.57 391,566,563.25 

 Gasto por depreciación  216,816,966.92 0 

 Cambios en activos y pasivos operacionales:  0 0 

    Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar  -3,633,848,698.72 -431,933,331.38 

       Inventarios  -85,532,205.81 -21874620.18 

       Otros activos no financieros corrientes  -87,685,769.32 -478,677,479.12 

       Activos intangibles distintos a la plusvalía 0 0 

       Beneficios a empleados  19,312,865.00 14,974,666.00 

       Préstamos y obligaciones 319,962,902.33 42528861.74 

       Cuentas por pagar comerciales  2,037,934,478.94 464,094,594.66 

       Impuestos corrientes  -24,401,118.46 95,576,984.48 

      Anticipos recibidos de clientes  1,045,707,172.05 62,337,677.73 

       Efectivo neto provisto por las actividades de operación  434,458,938.49 138,593,917.18 

 
  

  

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:  

    Adquisición de equipo  -335,556,090.15 -18,345,656.69 

    Aumento cartera  0 0 

    Aumento de préstamos corrientes 0 0 

    Aumento de cuentas por pagar comerciales  0 0 

       Efectivo neto usado en las actividades de inversión  -335,556,090.15 -18,345,656.69 

 
  

  

 FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:   

 Dividendos pagados  0 0 

 Capital Suscrito y pagado por Accionistas 400,000,000.00 0.00 

    Efectivo usado en las actividades de financiación  400,000,000.00 0.00 

     

 CAMBIOS NETOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES  498,902,848.34 120,248,260.49 

 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO  252,373,865.49 132,125,605.00 

 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO  751,276,713.83 252,373,865.49 

 

 

__________________________ ________________________________ ________________________________ 

HEDER JOSÉ XIQUES MOLINA KEVIN ALEJANDRO TORRES FLORES ELVIA CAROLINA RAMIREZ ANAYA 

REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PÚBLICO  REVISOR FISCAL 
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

 

 

 

  

   Resultados Acumulados     

 

Capital y 

Superávit de 

capital 

Reservas 
Resultados 

acumulado 

Ajustes por 

adopción 

NIIF 

Total 

resultados 

acumulados 

Otro 

Resultado 

Integral 

Resultados 

del ejercicio 
Total patrimonio 

Saldo a diciembre 31, 2021 100,000,000.00 0 0 0 0 0 0 100,000,000.00 

Resultados del ejercicio  0 0 0 457,629,010.32 0 562,015,584.06 1,019,644,594.38 

Aumento de capital 400,000,000.00 0 0 0 0 0 0.00 400,000,000.00 

Reserva Legal  115,024,429.32 0 0 0 0 0.00 115,024,429.32 

Distribución de resultados 0 0 0 0 0.00 0 0 0.00 

Saldo a diciembre 31, 2022 500,000,000.00 115,024,429.32 0.00 0.00 457,629,010.32 0.00 562,015,584.06 1,634,669,023.70 

__________________________ ________________________________ ________________________________ 

HEDER JOSÉ XIQUES MOLINA KEVIN ALEJANDRO TORRES FLORES ELVIA CAROLINA RAMIREZ ANAYA 

REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR PÚBLICO  REVISOR FISCAL 
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Notas a los estados financieros 
 
1) ENTIDAD REPORTANTE  
 
CURE LATAM SAS., (en adelante “la Compañía”) es una Sociedad de carácter 
comercial, constituida mediante documento privado del 03 de febrero de 2020. 
 
El término de duración de la empresa es indefinido.  
 
Tiene como domicilio principal la Carrera 61 No. 75-91, en la ciudad de 
Barranquilla. 
 
El objeto principal de la sociedad, venta de material de osteosíntesis para 
ortopedia y neurocirugía. 
  
2) BASE DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS REPORTADOS 

 
Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de 
Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), 
establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único 
Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015 y el Decreto 
2131 de 2016. Las NCIF se basan en las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, emitidas por el Consejo de 
Normas Internacionales de Contabilidad (International AccountingStandardsBoard 
– IASB, por sus siglas en inglés). 
 
Para efectos legales en Colombia, los estados financieros principales son los 
estados financieros individuales. 
 
Bases de medición 
 
Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base del costo 
histórico. 
 
Moneda funcional y de presentación 
 
Las partidas incluidas en los estados financieros separados de la Compañía se 
expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad 
(pesos colombianos). Los estados financieros se presentan “en pesos colombianos”, 
que es la moneda funcional de la Compañía y la moneda de presentación. Toda la 
información es presentada en miles de pesos y ha sido redondeada a la unidad más 
cercana. 
 
 
 
 



 

Uso de estimaciones y juicios 
 
La preparación de los estados financieros individuales de conformidad con las NCIF 
requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que 
afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos, 
ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas 
estimaciones.  
La información sobre juicios críticos en la aplicación de políticas contables que 
tienen el efecto más importante en los estados financieros está relacionada con 
las vidas útiles de propiedades, planta y equipo y la recuperabilidad del impuesto 
de renta diferido. 
Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones 
de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación 
es revisada y en cualquier período futuro afectado. 
 
3) POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 
 
Las políticas contables establecidas a continuación han sido aplicadas 
consistentemente en la preparación de los estados financieros separados, 
preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera 
aceptadas en Colombia (NCIF), a menos que se indique lo contrario. 
 
Moneda extranjera 
 
Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional 
respectiva de la Compañía en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos 
monetarios denominados en monedas extranjeras a la fecha de reporte son 
convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Los activos y 
pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son medidos al 
valor razonable, son convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la 
fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no monetarias que son 
medidas al costo histórico en una moneda extranjera no se convierten. 
 
Las ganancias o pérdidas por conversión de moneda extranjera en partidas 
monetarias es la diferencia entre el costo amortizado de la moneda funcional al 
comienzo del período, ajustada por intereses y pagos efectivos durante el período, 
y el costo amortizado en moneda extranjera convertido a la tasa de cambio al final 
del período. 
Las diferencias en moneda extranjera que surgen durante la conversión por lo 
general son reconocidas en resultados. Sin embargo, las diferencias en moneda 
extranjera surgidas de la conversión de instrumentos de patrimonio con cambios 
en el otro resultado integral (excepto en caso de deterioro cuando las diferencias 
de moneda extranjera que se hayan reconocido en otro resultado integral se 
reclasifican a resultados), se reconocen en otro resultado integral. 
 
 



 

Instrumentos financieros 
 
Activos financieros 
 
Reconocimiento, medición inicial y clasificación 
 
El reconocimiento inicial de los activos financieros es a su valor razonable; en el 
caso de un activo financiero que no se lleve al valor razonable con cambios en 
resultados, se adicionan los costos de transacción que sean directamente 
atribuibles a la adquisición del activo financiero. 
 
Los activos financieros se clasifican a costo amortizado o a valor razonable sobre 
la base del: 
(a) modelo de negocio de la entidad para gestionar los activos financieros y 
(b) de las características de los flujos de efectivo contractuales del activo 
financiero. 
 
Medición posterior 
 
Después del reconocimiento inicial, los activos financieros se miden al valor 
razonable o al costo amortizado, considerando su clasificación. 
 
Activos financieros a valor razonable 
 
Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados incluyen los 
activos financieros no designados en el momento de su clasificación como a costo 
amortizado. 
 
Activos financieros a costo amortizado 
 
Un activo financiero se mide al costo amortizado usando el método de interés 
efectivo y neto de pérdida por deterioro, si: 
 

 El activo es mantenido dentro de un modelo de negocio con el objetivo 
de mantener los activos para obtener los flujos de efectivo 
contractuales; y 

 

 Los términos contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas 
específicas, a flujos de efectivo que son sólo pagos de capital e 
intereses. 

 
Baja de activos 
Un activo financiero (o, de corresponder, parte de un activo financiero o parte de 
un grupo de activos financieros similares) se da de baja en cuentas cuando: 
 



 

 Expiren los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del 
activo; 

 Se transfieran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del 
activo o se asuma una obligación de pagar a un tercero la totalidad de 
los flujos de efectivo sin una demora significativa, a través de un 
acuerdo de transferencia; 

 Se hayan transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad del activo; 

 No se hayan ni transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos 
y beneficios inherentes a la propiedad del activo, pero se haya 
transferido el control del mismo. 

 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
  
El efectivo y los equivalentes de efectivo se componen del efectivo y depósitos a 
la vista con vencimientos originales de tres meses o menos, desde la fecha de 
adquisición que está sujetos a riesgos poco significativos de cambios en el valor 
razonable y son usados por la Compañía en la gestión de sus compromisos a corto 
plazo. 
 
Capital 
 
Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio. Los costos incrementales 
atribuibles directamente a la emisión de acciones comunes son reconocidos como 
una deducción del patrimonio, netos de cualquier efecto fiscal. 
 
Propiedades y equipo  
 
Reconocimiento y medición 
 
Los elementos de las propiedades y equipo son medidos al costo menos 
depreciación acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas. 
El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo. 
El software adquirido, que es esencial para la funcionalidad del equipo respectivo, 
se capitaliza como parte de ese equipo. 
 
Las ganancias y pérdidas de la venta de un elemento de propiedades y equipo, se 
reconocen netos en resultados. 
 
Costos posteriores 
 
El costo de reemplazar parte de un elemento de las propiedades y equipo se 
capitaliza, si es probable que se reciban los beneficios económicos futuros y su 
costo pueda ser medido de manera fiable. El valor en libros de la parte 
reemplazada se da de baja. Los costos del mantenimiento diario de las propiedades 
y equipo son reconocidos en resultados cuando se incurren. 



 

 
Depreciación 
 
La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo 
del activo, menos su valor residual. 
 
La vida útil y los métodos de depreciación son revisados y ajustados en caso de 
que sea apropiado, al final de cada año. 
 
El terreno no se deprecia. 
 
La depreciación es reconocida en resultados con base en el método de 
depreciación lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada elemento de las 
propiedades y equipos. 
 
Las vidas útiles estimadas para los periodos actuales y comparativos son los 
siguientes: 
 
         

Activos Años 
Edificios 20 
Maquinaria y equipo 10 
Muebles y equipo de oficina 7 
Equipo de cómputo y comunicación 4 
Flota y equipo de transporte 3 

 
 
Intangibles, neto 
 
Plusvalía 
 
La plusvalía que surge durante la adquisición de subsidiarias se mide al costo menos 
las perdidas por deterioro acumulados.La plusvalía no se amortiza, sino que se 
comprueba su deterioro con una periodicidad anual o con anterioridad, si existen 
indicios de una potencial pérdida del valor del activo. 
 
La plusvalía generada internamente no se reconoce como un activo. 
 
Respecto de las adquisiciones anteriores al 1 de enero de 2014, la plusvalía se 
incluye sobre la base del costo atribuido, que representa el monto registrado bajo 
los PCGA anteriores, ajustado por la reclasificación de ciertos activos intangibles. 
 
Mediciones posteriores 
 
La plusvalía se mide al costo menos las pérdidas acumuladas por deterioro. En las 
inversiones contabilizadas según el método de participación, el valor en libros de 



 

la plusvalía es incluido en el valor en libros de la inversión, y cualquier pérdida por 
deterioro se asigna al valor en libros de la inversión contabilizada, según el método 
de participación como un todo. 
 
Otros activos intangibles 
 
Los activos intangibles que son adquiridos por la compañía, y tienen una vida útil 
son medidos al costo menos la amortización acumulada y las pérdidas acumuladas 
por deterioro. 
 
Amortización 
 
La amortización se calcula sobre el costo del activo, menos su valor residual. 
 
La amortización de los activos intangibles, excepto la plusvalía, es reconocida en 
los resultados con base en el método de amortización lineal, durante la vida útil 
estimada, desde la fecha en que se encuentren disponibles para su uso, puesto que 
esta refleja con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios 
económicos futuros relacionados con el activo. 
 
La vida útil estimada para los periodos en curso y los comparativos son los 
siguientes: 
 
 Años 
 
Licencias 10 
Programas para computador 5 
 
Activos Arrendados 
 
Los arrendamientos en términos en los cuales la Compañía asume sustancialmente 
todos los riesgos y beneficios de propiedad se clasifican como arrendamientos 
financieros. En el reconocimiento inicial, el activo arrendado se mide al menor 
entre el valor razonable y el valor presente de los pagos mínimos del 
arrendamiento. 
 
Después del reconocimiento inicial, el activo es contabilizado, de acuerdo con la 
política contable aplicable a este. 
 
Otros arrendamientos son arrendamientos operativos y, excepto para las 
propiedades de inversión, los activos arrendados no son reconocidos en el estado 
de situación financiera de la Compañía Las propiedades de inversión mantenidas 
bajo arrendamientos operacionales son reconocidas al valor razonable en el estado 
de situación financiera de la compañía. 
 
 



 

Deterioro  
 
Activos financieros 
 
Un activo financiero que no esté registrado al valor razonable con cambios en 
resultados es evaluado al final de cada período sobre el que se informa para 
determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está 
deteriorado si existe evidencia objetiva que ha ocurrido un evento de pérdida 
después del reconocimiento inicial del activo, y que ese evento de pérdida ha 
tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo, que puede 
estimarse de manera fiable. 
 
La evidencia objetiva de que los activos financieros (incluidos los instrumentos de 
patrimonio) están deteriorados puede incluir mora o incumplimiento por un 
deudor, reestructuración de un monto adeudado a la Compañía, en términos que 
la Compañía no consideraría en otras circunstancias, indicios de que un deudor o 
emisor se declarará en banca rota, desaparición de un mercado activo para un 
instrumento. 
 
Activos no financieros 
 
Para revisar si sus activos han sufrido una pérdida por deterioro de valor, la 
Compañía evalúa en cada cierre si hay indicios de que los activos pueden estar 
deteriorados. Si existe algún indicio, o cuando se requiere una prueba anual de 
deterioro, la Compañía realiza una estimación del importe recuperable del activo. 
El importe recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable menos 
los costos de venta del activo o unidad generadora de efectivo y su valor de uso, y 
se determina para cada activo individualmente, a menos que el activo no genere 
entradas de efectivo que sean independientes de las de otro activo o grupo de 
activos.  
 
Cuando el valor en libros de un activo excede su importe recuperable, el activo se 
considera deteriorado y se reduce su valor en libros hasta su importe recuperable. 
Al evaluar el valor de uso, se utiliza la metodología de flujo de caja descontado. 
 
Las pérdidas por deterioro de las actividades que continúan se reconocen en la 
cuenta de resultados en la categoría de gasto acorde con la función del activo 
deteriorado. 
En cada cierre de ejercicio se realiza una evaluación de si existen indicios de que 
las pérdidas por deterioro reconocidas previamente han desaparecido o 
disminuido. Si existen estos indicios, se estima el valor recuperable. Una pérdida 
por deterioro reconocida anteriormente se revierte sólo si se ha producido un 
cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable del 
activo desde que la última pérdida por depreciación fue reconocida. Las pérdidas 
por deterioro del valor relacionadas con crédito mercantil no se pueden revertir 
en períodos futuros. 



 

 
Beneficios a empleados 
 
Beneficios a corto plazo 
 
Son los beneficios a los empleados (distintos de los beneficios por terminación) 
cuyo pago será totalmente atendido en el término de los doce meses siguientes al 
cierre del periodo en el cual los empleados han prestado sus servicios. 
 
Beneficios post-empleo 
Son los beneficios a los empleados (distintos de los beneficios por terminación) 
que se pagan después de completar su periodo de empleo en la entidad. 
 
Otros beneficios a largo plazo 
Son los beneficios a los empleados (distintos de los beneficios post-empleo y de los 
beneficios por terminación) cuyo pago no vence dentro de los doce meses 
siguientes al cierre del periodo en el cual los empleados han prestado sus servicios. 
 
Beneficios por terminación 
 
Son los beneficios por pagar a los empleados como consecuencia de: 
 
(i) la decisión de una entidad de rescindir el contrato de un empleado antes de 

la edad normal de retiro; o 
(ii) una decisión de un empleado de aceptar voluntariamente la conclusión de 

la relación de trabajo a cambio de esos beneficios. 
 
Provisiones 
 
Una provisión se reconoce cuando la Compañía posee una obligación legal o 
implícita, como resultado de un suceso pasado, que puede ser estimada de forma 
fiable y es probable que sea necesario un flujo de salida y que tenga que 
desprenderse de recursos que incorporen beneficios económicos para cancelar la 
obligación y se puede estimar con fiabilidad el importe de la obligación. 
 
Las provisiones para contingencias laborales, legales y fiscales, de contratos con 
terceros u otras, según las circunstancias, se estiman y registran con base en la 
opinión de los asesores legales, las cuales se consideran probables y 
razonablemente cuantificables.  
 
Reconocimiento de Ingresos 
Los ingresos se reconocen en la medida que sea probable que los beneficios 
económicos ingresen a la Compañía y que los ingresos se puedan medir de manera 
fiable, independientemente del momento en el cual el pago sea realizado. Los 
ingresos se miden por el valor razonable de la contraprestación recibida o por 
recibir, teniendo en cuenta las condiciones de pago definidas contractualmente. 



 

 
Bienes vendidos 
 
Los ingresos provenientes de la venta de bienes en el curso de las actividades 
ordinarias son reconocidos al valor razonable de contrapartida recibida o por 
recibir, neta de devoluciones, descuentos, bonificaciones o rebajas comerciales.  
 
Los ingresos son reconocidos cuando existe evidencia persuasiva, por lo general en 
la forma de un acuerdo de venta ejecutado, respecto de que los riesgos y ventajas 
significativos derivados de la propiedad de los bienes son transferidos al cliente, 
es probable que se reciban los beneficios económicos asociados con la transacción, 
los costos incurridos y las posibles devoluciones de bienes pueden ser medidos con 
fiabilidad y la empresa no conserva para sí ninguna implicación en la gestión 
corriente de los bienes vendidos. Si es probable que se otorguen descuentos y el 
monto de estos puede estimarse de manera fiable, el descuento se reconoce como 
reducción del ingreso cuando se reconocen las ventas. 
 
La oportunidad de las transferencias de riesgos y ventajas varía dependiendo de 
los términos individuales del contrato de venta. En algunos casos de venta a 
clientes en otras ciudades, la transferencia usualmente ocurre cuando el producto 
es recibido en el almacén del cliente; sin embargo, en el caso de algunos envíos al 
extranjero, la transferencia ocurre cuando el o los bienes son cargados para su 
transporte por parte de la empresa encargada en el puerto. Generalmente, para 
este tipo de productos el comprador no tiene derecho de devolución. 
 
Servicios 
 
El ingreso por prestación de servicios es reconocido en el resultado en proporción 
al grado de realización de la transacción a la fecha del balance. El grado de 
realización es evaluado de acuerdo a estudios del trabajo llevado a cabo. 
Cuando los servicios bajo un contrato único son prestados en períodos de 
información diferentes, la contraprestación se distribuirá sobre una base de valor 
razonable relativo entre los servicios. 
 
Impuestos 
 
Impuestos a las ganancias 
 
El gasto o ingreso por impuestos comprende el impuesto sobre la renta y 
complementarios corrientes y diferido.  
 
Los impuestos corrientes y diferidos se reconocen como ingreso o gasto y se 
incluyen en el resultado, excepto cuando se relacionan con partidas en otro 
resultado integral o directamente en el patrimonio, caso en el cual, el impuesto 
corriente o diferido también se reconoce en otro resultado integral o directamente 
en el patrimonio, respectivamente. 



 

 
Impuestos corrientes 
 
El impuesto corriente es la cantidad a pagar o a recuperar por el impuesto de renta 
y complementarios corrientes, se calcula con base en las leyes tributarias 
promulgadas a la fecha del estado de situación financiera. La Gerencia evalúa 
periódicamente la posición asumida en las declaraciones de impuestos, respecto 
de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación y, en 
caso necesario, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar 
a las autoridades tributarias.  
 
Para determinar la provisión de impuesto de renta y complementarios, la 
Compañía hace su cálculo a partir del mayor valor entre la utilidad gravable o la 
renta presuntiva (rentabilidad mínima sobre el patrimonio líquido del año anterior 
que la ley presume para establecer el impuesto sobre las ganancias). 
 
La Compañía solo compensa los activos y pasivos por impuestos a las ganancias 
corrientes, si existe un derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la 
intención de liquidar las deudas que resulten por su importe neto, o bien, realizar 
los activos y liquidar las deudas simultáneamente. 
 
Impuestos diferidos 
 
El impuesto diferido se reconoce utilizando el método del pasivo, determinado 
sobre las diferencias temporarias entre las bases fiscales y el importe en libros de 
los activos y pasivos incluidos en los estados financieros. 
 
Los pasivos por impuesto diferido son los importes a pagar en el futuro en concepto 
de impuesto a las ganancias relacionadas con las diferencias temporarias 
imponibles, mientras que los activos por impuesto diferido son los importes a 
recuperar por concepto de impuesto a las ganancias debido a la existencia de 
diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas compensables o 
deducciones pendientes de aplicación. Se entiende por diferencia temporaria la 
existente entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal.  
 
i. Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles 
 
Los pasivos por impuesto diferido derivados de diferencias temporarias imponibles 
se reconocen en todos los casos, excepto que: 
 

 Surjan del reconocimiento inicial de la plusvalía o de un activo o pasivo en 
una transacción que no es una combinación de negocios y la fecha de la transacción 
no afecta el resultado contable ni la base imponible fiscal; 
 
 
 



 

 
 

 Correspondan a diferencias asociadas con inversiones en subsidiarias, 
asociadas y negocios conjuntos sobre las que la Compañía tenga la capacidad de 
controlar el momento de su reversión y no fuese probable que se produzca su 
reversión en un futuro previsible. 
 
ii.  Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles 
 
Los activos por impuesto diferido derivados de diferencias temporarias deducibles 
se reconocen siempre que: 
 

 Resulte probable que existan ganancias fiscales futuras suficientes 
para su compensación, excepto en aquellos casos en las que las diferencias surjan 
del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una 
combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta el resultado 
contable ni la base imponible fiscal; 

 Correspondan a diferencias temporarias asociadas con inversiones en 
subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos en la medida en que las diferencias 
temporarias vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar ganancias 
fiscales futuras positivas para compensar las diferencias; 
 
Los activos por impuestos diferidos que no cumplen con las condiciones anteriores 
no son reconocidos en el estado de situación financiera (separado o consolidado). 
La Compañía reconsidera al cierre del ejercicio, si se cumplen con las condiciones 
para reconocer los activos por impuestos diferidos que previamente no habían sido 
reconocidos.  
 
Las oportunidades de planificación fiscal, solo se consideran en la evaluación de la 
recuperación de los activos por impuestos diferidos, si la Compañía tiene la 
intención de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar. 
 
iii.  Medición 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se miden empleando las tasas fiscales 
que apliquen en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los 
pasivos, a partir de la normativa aprobada o que se encuentra a punto de 
aprobarse, y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de 
la forma en que la Compañía espera recuperar los activos o liquidar los pasivos. 
 
La Compañía revisa en la fecha de cierre del ejercicio, el importe en libros de los 
activos por impuestos diferidos, con el objeto de reducir dicho valor en la medida 
en que no es probable que vayan a existir suficientes bases imponibles positivas 
futuras para compensarlos. 
 



 

Los activos y pasivos no monetarios de la sociedad se miden en términos de su 
moneda funcional. Si las pérdidas o ganancias fiscales se calculan en una moneda 
distinta, las variaciones por tasa de cambio dan lugar a diferencias temporarias y 
al reconocimiento de un pasivo o de un activo por impuestos diferidos y el efecto 
resultante se cargará o abonará a los resultados del período.  
 
Compensación y clasificación.  
 
La Compañía solo compensa los activos y pasivos por impuesto a las ganancias 
diferidos, si existe un derecho legal de compensación frente a las autoridades 
fiscales y dichos activos y pasivos corresponden a la misma autoridad fiscal, y al 
mismo sujeto pasivo, o bien, a diferentes sujetos pasivos que pretenden liquidar o 
realizar los activos y pasivos fiscales corrientes por su importe neto o realizar los 
activos y liquidar los pasivos simultáneamente, en cada uno de los ejercicios 
futuros en los que se espera liquidar o recuperar importes significativos de activos 
o pasivos por impuestos diferidos.  
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se reconocen en el estado de situación 
financiera (separado) como activos o pasivos no corrientes, independientemente 
de la fecha esperada de realización o liquidación. 
 
 
Impuesto a la Riqueza 
 
La Ley 1739 del 23 de diciembre de 2014 en su artículo primero crea a partir del 1 
de enero de 2015 un impuesto extraordinario denominado Impuesto a la Riqueza, 
el cual será de carácter temporal por los años gravables 2015, 2016 y 2017. El 
impuesto se causará anualmente el 1 de enero de cada año. 
La Compañía registró el Impuesto a la Riqueza en los resultados del ejercicio, 
(dicha Ley establece que para efectos contables en Colombia tal impuesto puede 
ser registrado con cargo a las reservas patrimoniales).  
 
Ganancias por acción 
 
La Compañía presenta datos de las ganancias por acciones (GPA) básicas y diluidas 
de sus acciones ordinarias. Las GPA básicas se calculan dividiendo el resultado 
atribuible a los accionistas ordinarios de la Compañía por el promedio ponderado 
de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, ajustado por las 
acciones propias mantenidas. Las GPA diluidas se calculan ajustando el resultado 
atribuible a los accionistas ordinarios y el promedio ponderado de acciones 
ordinarias en circulación, ajustado por las acciones propias mantenidas, para 
efectos de todas las acciones potencialmente diluibles, que comprenden títulos de 
deuda convertibles en acciones ordinarias y opciones de compra de acciones 
concedidas a empleados. 
 
 
 



 

Reconocimiento de gastos 
 
La Compañía reconocen sus costos y gastos, en la medida en que ocurran los hechos 
económicos de tal forma que queden registrados sistemáticamente en el período 
contable correspondiente (causación), independiente del flujo de recursos 
monetarios o financieros (caja). 
 
Se reconoce un gasto inmediatamente, cuando un desembolso no genera beneficios 
económicos futuros o cuando no cumple con los requisitos necesarios para su 
registro como activo. 
 
Ingresos y costos financieros 
 
Los ingresos financieros y costos financieros de la Compañía incluyen los ingresos 
y gastos por intereses. El ingreso o gasto por interés es reconocido usando el 
método del interés efectivo. 
 
4) DETERMINACIÓN DE VALORES RAZONABLES 
 
Algunas de las políticas y revelaciones contables de la Compañía requieren la 
medición de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como 
de los no financieros. 
 
La Compañía cuenta con un marco de control establecido en relación con la 
medición de los valores razonables. Esto incluye el equipo de finanzas que tiene la 
responsabilidad general por la supervisión de todas las mediciones significativas 
del valor razonable. 
 
Jerarquía del valor razonable 
 
La tabla a continuación analiza los activos y pasivos recurrentes registrados al valor 
razonable. Los distintos niveles se definen como sigue: 
 

 Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos 
o pasivos idénticos a los que la entidad puede tener acceso a la fecha de medición. 
 

 Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que 
sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es decir. precios) o 
indirectamente (es decir. derivados de los precios). 
 

 Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado 
observables (variables no observables). 
 
Si las variables usadas para medir el valor razonable de un activo o pasivo puede 
clasificarse en niveles distintos de la jerarquía del valor razonable, entonces la 
medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la 



 

jerarquía del valor razonable que la variable de nivel más bajo que sea significativa 
para la medición total. 
El valor razonable de los activos y pasivos financieros se calcula con base en el 
nivel 2 - datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 (precios 
cotizados, no-ajustados, en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los 
que la entidad puede tener acceso a la fecha de medición), que sean observables 
para el activo o pasivo, ya sea directa; es decir, precios, o indirectamente; es 
decir, derivados de los precios. 
 
Un mercado activo es un mercado en el cual las transacciones para activos o 
pasivos se llevan a cabo con la frecuencia y el volumen suficientes con el fin de 
proporcionar información de precios de manera continua. 
 
5) ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE RIESGOS 
 
En el transcurso normal de sus operaciones, la Compañía está expuesta a una 
variedad de riesgos financieros, los cuales trata de minimizar a través de la 
aplicación de políticas y procedimientos de administración de riesgo.  Estas 
políticas cubren entre otros, el riesgo de mercado (que incluye riesgo de flujos de 
efectivo y riesgo de tasas. de interés), el riesgo de crédito, riesgo de liquidez, 
riesgo operacional y riesgo de capital. 
 
Riesgo de Flujos de Efectivo y Riesgo de Tasas de Interés 
 
Los ingresos y los flujos de efectivo operativos de la Compañía son sustancialmente 
independientes de los cambios en las tasas de interés, ya que la Compañía no tiene 
activos importantes que generen intereses, excepto por los excedentes de 
efectivo. 
 
El riesgo de tasas.De interés se origina principalmente por los préstamos bancarios. 
Los préstamos bancarios que devengan tasas de interés variables exponen a la 
Compañía al riesgo de flujo de efectivo. 
 
Riesgo de Crédito 
 
El riesgo de crédito se origina del efectivo y cuentas por cobrar y consiste en que 
la contraparte sea incapaz de hacer frente a la obligación contraída.  El efectivo 
en banco es depositado en instituciones de solidez financiera. 
 
Para la administración del riesgo de crédito originado por cuentas por cobrar – 
comerciales, la Compañía mantiene políticas para asegurarse que las ventas a 
crédito se realizan a clientes que tienen una adecuada historia crediticia.  Se 
establecen plazos de pago específicos en función del análisis periódico de la 
capacidad de pago de los clientes. 
 
 



 

Riesgo de Liquidez 
 
El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compañía encuentre dificultades en el 
cumplimiento de las obligaciones relacionadas con sus pasivos financieros que se 
liquidan mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero.  El enfoque de 
la Compañía para administrar la liquidez es asegurar, en la medida de lo posible, 
que siempre tendrá suficiente liquidez para cumplir sus obligaciones a su 
vencimiento, en circunstancias normales y condiciones de estrés, sin incurrir en 
pérdidas inaceptables o correr el riesgo de daño a la reputación de la Compañía.  
 
La Compañía se asegura en el manejo de la liquidez, que mantiene suficiente 
efectivo disponible para liquidar los gastos operacionales esperados.  La Gerencia 
mantiene estricto control de los niveles de cuentas por cobrar a fin de mantener 
la liquidez.  Las inversiones en activos no circulantes se financian con aportes a 
capital, u obligaciones a mediano plazo, con el fin de no afectar negativamente el 
capital de trabajo. 
 
Riesgo de Mercado 
 
El riesgo de mercado es el riesgo que los cambios en los precios de mercado, como 
las tasas de interés, precios de acciones, etc., afecten los ingresos de la Compañía 
o el valor de sus posesiones en instrumentos financieros.  El objetivo de la 
administración del riesgo de mercado es manejar y controlar la exposición al 
mismo dentro de los parámetros aceptables, mientras se optimiza su retorno. 
 
Riesgo Operacional 
 
El riesgo operacional es el riesgo de pérdidas directas o indirectas derivadas de 
una amplia variedad de causas asociadas en los procesos de la Compañía, personal, 
tecnología e infraestructura, y factores externos que no sean de crédito, de 
mercado y liquidez, como los derivados de los requisitos legales y reglamentarios 
y generalmente aceptados por normas de comportamiento corporativo.  El riesgo 
operacional se deriva de todas las operaciones de la Compañía.  El objetivo de la 
Compañía es la gestión de riesgo operacional a fin de equilibrar y evitar pérdidas 
financieras y daños a la reputación de la Compañía con costos de eficiencia general 
y evitar los procedimientos de control que restringen la iniciativa y la creatividad. 
 
Administración de Capital 
 
Los objetivos principales de la Compañía al administrar el capital son mantener su 
capacidad de continuar como un negocio en marcha para generar retornos a los 
accionistas, así como mantener una estructura de capital óptima que reduzca los 
costos de obtención de capital.  Para mantener una estructura de capital óptima, 
se toman en consideración factores tales como: monto de dividendos a pagar, 
retorno de capital a los accionistas o emisión de acciones. 
 



 

La Administración supervisa el rendimiento del capital, que la Compañía define 
como el resultado de las actividades de operación dividido por el patrimonio neto 
total.  La Administración trata de mantener un equilibrio entre la mayor 
rentabilidad que podría ser posible con el mayor nivel de préstamos y de las 
ventajas y seguridad que proporciona la posición de capital. 
 
6) INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS 
 
El siguiente es el detalle de los ingresos por los años: 
 

CUENTA 2022 2021 
INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD IPS 2,223,323,638.40 1,740,981,188.00 
INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS 9,366,261,370.56 3,843,070,661.65 

 11,589,585,008.96 5,584,051,849.65 
 
7) COSTOS DE VENTAS 
 
El siguiente es el detalle de los ingresos por los años: 
 

CUENTA 2022 2021 
COSTO DE VENTA POR PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD IPS 1,681,410,166.81 1,347,129,510.67 
COSTO DE VENTA POR ACTIVIDADES ORDINARIAS 4,561,320,666.20 2,139,741,380.63 

 6,242,730,833.01 3,486,870,891.30 
 
8) GASTOS DE ADMINISTRACIÓN  
 
El siguiente es el detalle de los gastos de administración: 
 

CUENTA 2022 2021 

GASTOS DE PERSONAL 502,125,306.87 592,222,584.01 

HONORARIOS 211,372,920.33 217,717,611.33 

IMPUESTOS 79,173,153.93 63,597,017.22 

ARRENDAMIENTOS 285,663,586.10 120,370,213.00 

CONTRIBUCIONES 3,451,692.00 0.00 

SERVICIOS 210,203,989.31 66,497,909.68 

GASTOS LEGALES 49,954,162.90 41,527,919.88 

MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES 525,391,455.76 0.00 

ADECUACION E INSTALACION 773,241,354.87 76,084,832.35 

GASTOS DE VIAJE 10,031,969.00 0.00 

GASTOS DE VENTA 961,617,869.51 266,525,904.00 

DEPRECIACION 216,816,966.92 140,580.00 

DIVERSOS 246,489,616.36 44,156,703.00 

 4,075,534,043.86 1,488,841,274.47 



 

 
 
 
9) INGRESOS POR FUNCION 

CUENTA 2022 2021 

REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS 1,780,606.68 15,459,460.74 

DIVERSOS 126,760.00 285,459.04 

INGRESOS FINANCIEROS 108,536.43 191,019.42 

 2,015,903.11 15,935,939.20 
 
10) GASTOS FINANCIEROS 
 
El siguiente es el detalle de los otros gastos por los años: 
 

CUENTA 2022 2021 

GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO 47,205,071.33 30,184,760.19 

IVA GASTOS BANCARIOS 990,575.51 1,192,969.00 

COMISION BANCARIA 19,520,637.24 5,989,795.08 

COMISION CUOTA DE MANEJO 2,102,509.00 1,527,950.00 

DESCUENTO POR PRONTO PAGO 18,166,780.00 18,462,181.52 

INTERESES 42,029,974.20 6,210,829.00 

DIFERENCIA EN CAMBIO 35,389,672.00 0.00 

GASTOS DIVERSOS 33,897,868.21 0.00 

 199,303,087.49 63,568,484.79 
 
 
11)  GASTO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
 
El siguiente es el detalle del gasto por impuesto a las ganancias por los años: 
 

CUENTA 2022 2021 

IMPUESTO A LA RENTA 447,840,602.14 169,140,575.04 

 447,840,602.14 169,140,575.04 
 
(a) De acuerdo con la normatividad fiscal vigente, la Compañía está sujeta al 

impuesto de renta y complementarios. Las tarifas aplicables serán las siguientes: 
35% para 2022 y 31% para 2021. 
 
 
 
 
 
 



 

12) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 
El siguiente es el detalle del efectivo y equivalentes 
 

CUENTA 2022 2021 

CAJA 345,818 1,905,637.00 

BANCOS 750,930,896.16 250,468,228.49 

 751,276,713.83 252,373,865.49 
 
 
13) PENDIENTES POR COBRAR 
 
El siguiente es el detalle de las cuentas por cobrar comerciales corrientes: 
 

CUENTA 2022 2021 

CLIENTES 5,122,037,017 932,962,331.38 

CUENTAS POR COBRAR A ACCIONISTAS 0 578,909,907.12 

ANTICIPOS A PROVEEDORES 26,489,952 11,083,411.00 

CUENTAS POR COBRAR A TRABAJADORES 8,277,380 0.00 

 5,156,804,348.23 1,522,955,649.50 
 
 
La máxima exposición al riesgo de crédito a la fecha del balance es el importe en 
libros de cada clase de cuenta a cobrar mencionado anteriormente.  
 
 
14) ACTIVO POR IMPUESTO CORRIENTE 
 

CUENTA 2022 2021 

ANTICIPO DE IMPUESTOS- SALDOS A FAVOR  87,685,769.32 0.00 

 
 
15) INVENTARIOS 
 

CUENTA 2022 2021 

MERCANCIA NO FABRICADA POR LA 

EMPRESA 107,406,825.99 21,874,620.18 

 107,406,825.99 21,874,620.18 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
16) PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 
 

CUENTA 2022 2021 

MAQUINARIA Y EQUIPO 10,028,679.00 0.00 

EQUIPOS DE OFICINA 22,013,424.69 18,345,656.69 

EQUIPOS DE COMPUTO Y COMUNICACIÓN 19,560,485.31 0.00 

EQUIPO MEDICO CIENTIFICO 379,959,804.50 0.00 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA -294,477,613.58 0.00 

 137,084,779.92 18,345,656.69 
 
17) PASIVO  
 
El pasivo por cuentas por pagar comerciales, estaba conformado por: 
 

CUENTA 2022 2021 

PROVEEDORES 2,372,350,131.51 895,732,545.28 

COSTOS Y GASTOS POR PAGAR 505,811,085.56 37,368,321.50 

RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA 20,163,500.00 6,803,082.00 

 2,898,324,717.07 939,903,948.78 
 
 
18) PASIVOS POR IMPUESTOS 
 

CUENTA 2022 2021 

RETENCION EN LA FUENTE 70,579,000.00 36,307,948.62 

IVA POR PAGAR 0.00 39,460,038.00 

INDUSTRIA Y COMERCIO 4,391,683.98 26,943,359.22 

IMPUESTO DE RENTA 14,004,845.04 10,665,301.64 

 88,975,529.02 113,376,647.48 
 
 
19) PASIVO POR BENEFICIOS A EMPLEADOS 
 

CUENTA 2022 2021 

CESANTIAS 27,135,796.00 14,549,260.00 

INTERESES SOBRE CESANTIAS 3,887,420.00 1,186,475.00 

VACACIONES 9,572,758.00 5,468,688.00 

PRIMAS 0.00 78,686.00 

 40,595,974.00 21,283,109.00 
 
 
 



 

 
20) PASIVOS NO CORRIENTE 
 

CUENTA 2022 2021 

OBLIGACIONES FINANCIERAS 340,442,465.89 0.00 

PROVEEDORES NACIONALES 79,513,710.65 0.00 

PASIVOS CON SOCIOS 22,049,298.18 42,528,861.74 

ANTICIPOS CLIENTES 1,135,687,718.78 89,980,546.73 

 1,577,693,193.50 132,509,408.47 
 
 
21) PATRIMONIO 
 
Acciones comunes 
 
Todas las acciones tienen el mismo rango en lo que se refiere a los activos 
residuales de la Compañía. Los accionistas que tengan acciones comunes tienen 
derecho a recibir dividendos según estos sean declarados cada cierto tiempo y 
tiene derecho a un voto por acción en las reuniones de la Compañía.  
 
El número de acciones en circulación de la Compañía es de 500.000 de acciones a 
valor nominal de $1.000 cada una, y suscritas y pagadas hay 500.000 acciones a 
valor nominal de $1.000 cada una. 
 
22) HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DEL PERIODO QUE SE INFORMA 
 
No se reconocieron hechos subsiguientes que tengan impacto sobre los estados 
financieros entre el 31 de diciembre de 2022. 
 
23) APROBACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 
 
Los estados financieros y las notas que se acompañan fueron aprobados por el 
Representante Legal, con fecha 28 de febrero de 2023, para ser presentados a la 
Asamblea General de Accionistas para su aprobación, la cual podrá aprobarlos o 
modificarlos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

 


